
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 2735/QĐ-UBND                Lào Cai, ngày  31  tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Đổi tên Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp thành Trung tâm 

Khuyến nông trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 

sáu, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi 
mới, hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của 
các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/1/2018 của 
Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 
25/10/2017;

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban chỉ 
đạo Trung ương về sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ 
chức bên trong hệ thống hành chính nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 
283/2025/NĐ-CP ngày 31/10/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về 
thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thành lập, tổ chức lại, 
giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 60/2025/TT-BNNMT ngày 14/10/2025 của Bộ Nông nghiệp 
và Môi trường Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn 
vị sự nghiệp công lập thực hiện công tác khuyến nông cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Kết luận số 38-KL/TU ngày 14/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy Lào Cai về Phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 
nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị trên 
địa bàn tỉnh Lào Cai (khối chính quyền nhà nước);

Căn cứ Nghị quyết số 99-NQ/ĐU ngày 15/12/2025; Nghị quyết số 112-
NQ/ĐU /ĐU ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh 
về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; tiếp nhận, điều động công chức, viên chức; 
tiếp nhận vào làm công chức cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 2553/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Lào Cai phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong và đơn vị sự 
nghiệp công lập của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai.



2

Căn cứ Quyết định số 2731/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Lào Cai Quy định ví trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số  
529/TTr-SNNMT ngày 30/12/2025.
                                                   

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đổi tên Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp thành 
Trung tâm Khuyến nông trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai 
kể từ ngày 01/01/2026, cụ thể như sau:

1. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ:
a) Trung tâm Khuyến nông là đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ quản lý 

nhà nước trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường, có chức năng tổ chức thực 
hiện các hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn, điều phối, đôn 
đốc, kiểm tra, hỗ trợ cấp xã thực hiện công tác khuyến nông theo quy định của 
pháp luật. 

b) Trung tâm có tư cách pháp nhân, có trụ sở làm việc, có con dấu và tài 
khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác 
trực tiếp của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

c) Kinh phí hoạt động của Trung tâm Khuyến nông được ngân sách nhà 
nước bảo đảm chi thường xuyên theo quy định.

2. Cơ cấu tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc:
a) Về tổ chức bộ máy: 
- Lãnh đạo gồm: Giám đốc và các Phó Giám đốc (trước mắt giữ nguyên số 

lượng lãnh đạo Trung tâm như hiện nay, trong 05 năm sẽ sắp xếp giảm dần số lượng 
cấp phó dôi dư đảm bảo theo quy định).

- Các phòng chuyên môn: có 04 phòng, gồm:
+ Phòng Hành chính - Tổng hợp; 
+ Phòng Kỹ thuật và Tư vấn; 
+ Phòng Thông tin tuyên truyền và Đào tạo; 
+ Phòng Nước sạch nông thôn.
Các phòng chuyên môn có Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và các viên 

chức chuyên môn nghiệp vụ (số lượng Phó Trưởng phòng thực hiện theo quy định 
hiện hành và quyết định của cấp có thẩm quyền). Việc bổ nhiệm, điều động, luân 
chuyển, miễn nhiệm, cách chức, từ chức, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu và thực 
hiện chế độ, chính sách đối với Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và các viên 
chức theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ của tỉnh.

b) Về số lượng người làm việc: Số lượng người làm việc của Trung tâm 
Khuyến nông thực hiện theo quyết định giao biên chế của Ủy ban nhân dân tỉnh.



3

Điều 2. Tổ chức thực hiện  
1. Trong thời gian thực hiện bàn giao chức năng, nhiệm vụ; trụ sở, tài 

chính, tài sản, trang thiết bị làm việc; hồ sơ, tài liệu và các nội dung có liên quan, 
Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp được tiếp tục sử dụng con dấu 
trong thời gian thực hiện thủ tục cấp con dấu mới để hoàn tất các thủ tục bàn giao 
chậm nhất trong thời gian 30 ngày kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi 
hành, sau thời hạn 30 ngày phải thực hiện thu, nộp con dấu cho cơ quan chức 
năng theo đúng quy định của pháp luật.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm
a) Chỉ đạo Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp, các Trạm Dịch 

vụ, hỗ trợ nông nghiệp khu vực thực hiện việc kiểm kê tài chính, tài sản, hồ sơ, sổ 
sách và các nội dung khác có liên quan để bàn giao về Trung tâm Khuyến nông và 
các đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã theo nội dung của Đề án được Ủy ban nhân 
dân tỉnh phê duyệt;

b) Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức đối với Trung tâm Khuyến nông;

c) Tham mưu, thực hiện quy trình, thủ tục và trình cấp có thẩm quyền bổ 
nhiệm Giám đốc Trung tâm khuyến nông theo quy định của pháp luật và phân cấp 
quản lý cán bộ của tỉnh. Quyết định điều động viên chức thuộc phạm vi quản lý 
theo quy định;

d) Thực hiện các nội dung khác có liên quan theo Đề án đã được Ủy ban 
nhân dân tỉnh phê duyệt.

3. Sở Nội vụ có trách nhiệm
a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường điều động nhân sự 

từ các Trạm Dịch vụ, Hỗ trợ nông nghiệp về đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã 
(mới được thành lập); thẩm định, trình cấp có thẩm quyền bổ nhiệm Giám đốc 
Trung tâm Khuyến nông theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ 
của tỉnh.

 b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong việc thẩm định dự thảo 
Quyết định ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức; vị trí việc làm của Trung tâm Khuyến nông.

4. Sở Tài chính, Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 
phạm vi chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành có trách nhiệm 
hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện bàn giao cơ sở vật chất, tài 
chính tài sản, trang thiết bị và thực hiện các nội dung khác có liên quan theo Đề án 
đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định này.

5. Giám đốc Trung tâm Khuyến nông có trách nhiệm 
a) Thực hiện kiểm kê tài chính, tài sản, hồ sơ, sổ sách, nhiệm vụ và các nội 

dung có liên quan của các Trạm Dịch vụ, hỗ trợ nông nghiệp khu vực để bàn giao 
về các đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã hoặc tiếp tục lưu trữ, bảo quản và thực 
hiện nhiệm vụ chuyên môn trong quá trình hoạt động theo quy định của pháp luật;



4

b) Bổ nhiệm nhân sự lãnh đạo, quản lý cấp phòng thuộc Trung tâm theo 
đúng quy định pháp luật hiện hành, phù hợp với tiêu chuẩn chức danh và phân 
cấp quản lý của tỉnh;

c) Thực hiện các nội dung khác có liên quan theo Đề án đã được Ủy ban 
nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, 
Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng; Giám đốc Trung tâm Khuyến 
nông; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ Quyết định 
thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT. Tỉnh uỷ;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T09:11:38+0700
	Lào Cai
	Nguyễn Tuấn Anh<ntanh@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T13:54:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




